

Số: 110 /KH-MNTH

Quận 1, ngày 22 tháng 6 năm 2020

## **KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2020**

Căn cứ Văn bản số 1862/GDDT-MN ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức hoạt động hè năm 2020;

Căn cứ Văn bản số 303/GDDT ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về việc tổ chức hoạt động hè 2020 tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường và nhu cầu của phụ huynh mong muốn tổ chức hoạt động hè, Trường mầm non Tuổi Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2020 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ trong thời gian hè bảo đảm các yêu cầu về môi trường giáo dục, công tác quản lý, chỉ đạo; hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

- Đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, tạo điều kiện cho cha mẹ học sinh yên tâm công tác.

#### **2. Yêu cầu**

- Xây dựng kế hoạch HĐ hè, thực hiện nghiêm túc việc phân công lãnh đạo trực, có sổ trực hè ghi chép đầy đủ nội dung (thời gian, người trực, diễn biến tình hình trong ngày...) duy trì việc giao ban trong hè.

- Thực hiện chế độ thu chi đúng quy định, thu học phí trong hè phải có sự thỏa thuận với phụ huynh và được sự đồng ý của các cấp quản lý theo quy định.

- Phân công, bố trí giáo viên nghỉ hè theo đúng quy định hiện hành. Quan tâm đến chế độ đãi ngộ đối với giáo viên đi làm hè và bố trí luân phiên cho giáo viên được nghỉ hè, giáo viên tham gia dạy hè phải có đơn tự nguyện đi làm hè.

- Đảm bảo đủ các điều kiện về sự thoáng mát của phòng học và đầy đủ trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi như trong tổ chức lớp hè. Trường đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ về thể chất và tinh thần, quản lý tốt trẻ mọi lúc, mọi nơi.

- Phụ huynh có con đang học ở trường, nhóm lớp mầm non có nhu cầu gửi con trong hè phải có đơn xin học hè.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thời gian:

- Kết thúc năm học 2019-2020: Trước 15/07/2020

- Bắt đầu hoạt động hè từ: Từ ngày 16/7/2020 đến 21/8/2020

- Từ ngày 24/8/2020 đến 04/9/2020: tổng vệ sinh, xây dựng môi trường giáo dục chuẩn bị năm học mới

### 2. Dự kiến mức thu:

- Học phí hè : 1.000.000đ/ tháng

- Những khoản thu khác, mức thu như trong năm học, cụ thể:

+ Tiền ăn : 35.000đ/ ngày

+ Tiền nước uống : 15.000đ/tháng

+ Vệ sinh bán trú : 50.000đ/ tháng

+ Công phục vụ bán trú : 450.000đ/ tháng

+ Công phục vụ ăn sáng : 200.000đ/ tháng

+ Tiền ăn sáng : 10.000đ/ ngày.

- Thời gian thu: từ ngày 15/6/2020 đến hết ngày 01/7/2020

### 3. Dự kiến số lớp:

STT	Số học sinh	Số lớp	Số giáo viên
1	Nhà trẻ: 10 trẻ	1	2
2	Mầm: 10 trẻ	1	2
3	Chồi: 20 trẻ	1	3

### 4. Phương án đảm bảo an toàn

- Ban Giám hiệu trường căn cứ kế hoạch của địa phương, hàng năm tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của nhà trường.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền giáo dục cho học sinh, giáo viên, nhân viên của trường những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ về cách phòng chống tai nạn thương tích.

- Nhân viên y tế học đường phụ trách sơ cứu học sinh bị tai nạn thương tích khi vui chơi cũng như trong luyện tập thể dục thể thao.

- Bảo vệ trường không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học, phòng tai nạn giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương.

- Hàng ngày phân công kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm của suất ăn bán trú.

- Hàng tháng kiểm tra việc thực hiện của nhà trường và sinh hoạt hội đồng sư phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của bảo vệ và giáo viên chủ nhiệm lớp về cơ sở vật chất không đảm bảo an toàn.

### **5. Công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động hè:**

5.1 Chỉ nhận giữ trẻ đã học tại trường trong năm học 2019 – 2020. Có kế hoạch phân công cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách lớp hè nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ và thực hiện nghiêm túc chế độ vệ sinh, chăm sóc nuôi dưỡng trẻ như trong năm học. Không tự ý cắt xén các yêu cầu khi tổ chức lịch sinh hoạt của trẻ.

5.2 Quan tâm đến chế độ dinh dưỡng cho trẻ trong hè. Nhà trường vẫn giữ mức thu tiền ăn như trong năm nhằm đảm bảo nhu cầu dinh dưỡng cho trẻ.

5.3 Thực hiện kế hoạch giáo dục một ngày theo nội dung chăm sóc giáo dục trong hè: trẻ được vui chơi, ôn luyện các kỹ năng, nội dung phù hợp lứa tuổi.

Xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục phù hợp với độ tuổi. Không dạy trước chương trình ở các độ tuổi. Đối với trẻ 5 tuổi không được dạy trước chương trình lớp 1 dưới bất kỳ hình thức nào.

Đảm bảo đủ đồ dùng, đồ chơi và phương tiện phục vụ học tập và sinh hoạt cho trẻ.

Xây dựng kế hoạch hoạt động hè, thực hiện nghiêm túc việc phân công các bộ quản lý trực, giải quyết công việc; đảm bảo đủ giáo viên/trẻ.

Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt của trẻ; tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho trẻ phù hợp theo độ tuổi.

Chương trình dạy hè tập trung vào nội dung hình thành và phát triển các năng lực, kỹ năng sống cho trẻ. Phối hợp các phương pháp hợp lý, tăng cường tính chủ động, tích cực hoạt động của trẻ, đảm bảo trẻ “học bằng chơi, chơi mà học”.

5.4 Học phí hè thu theo thỏa thuận với phụ huynh trên nguyên tắc trả lương cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên phải làm thêm ngoài biên chế của năm học theo qui định hiện hành của luật lao động về làm thêm trong ngày nghỉ.

5.5 Nhà trường có kế hoạch phân công nghỉ hè cho giáo viên một cách hợp lý. Đảm bảo giáo viên tham gia học bồi dưỡng chuyên môn hè theo kế hoạch cụ thể do Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và đào tạo; Đơn vị tổ chức theo hình thức trực tiếp, trực tuyến.

5.6 Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất khi xảy ra việc gì bất thường như: tai nạn, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm .... phải báo cáo ngay cho lãnh đạo địa phương và các cấp quản lý giáo dục.

5.7 Việc thu nhận trẻ cho năm học mới phải thực hiện đúng theo sự chỉ đạo của Phòng giáo dục và Đào tạo Quận 1. Đảm bảo tính công khai minh bạch, khoa học; thủ tục đơn giản không gây phiền hà cho phụ huynh. Thời gian tuyển sinh theo kế hoạch tuyển sinh của quận.

### III. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ CHÍNH KHÓA

STT	Lứa tuổi	Môn học	Thời gian học	Địa điểm học	Học phí	Trung tâm phối hợp dạy
1	3-5 tuổi	Nhịp điệu	02 buổi/tuần Từ 9g00-9g30	P. Âm nhạc	130.000đ/th	Cty TNHH tư vấn giáo dục Năng khiếu Khánh An
2	3-5 tuổi	Vẽ	02 buổi/tuần Từ 15g30-16g00	Tại lớp		
3	3-5 tuổi	Võ	02 buổi/tuần Từ 9g00-9g30	P. Thể dục		
4	3-5 tuổi	Anh văn	02 buổi/tuần	Tại lớp	150.000đ/th	TT

			Từ 15g30-16g00			NN Tân Văn
--	--	--	----------------	--	--	------------------

#### IV. CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG HÈ

THỜI GIAN	NỘI DUNG BỒI DƯỠNG	THÀNH PHẦN THAM DỰ	HÌNH THỨC TỔ CHỨC
THÁNG 7	- Hướng dẫn cách xây dựng môi trường trong và ngoài lớp theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.	- Tất cả giáo viên	- Họp trao đổi chuyên môn, ý tưởng trang trí môi trường trong và ngoài lớp học
THÁNG 8	- Xây dựng Kế hoạch giáo dục - Rút kinh nghiệm khi thực hiện CTGDMN - Rút kinh nghiệm công tác chăm sóc – nuôi dưỡng năm học 2019 – 2020.	- Tất cả giáo viên	- Lập KHGD

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT Quận 1;
- Lưu VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Diễm Kim**